¶ Emendat] Hoc loco in originali videatur constructio verborum perturbata & restituenda ex Gratiano.

DISTINCTIO XIV.

V Eriunt hoc in una acadēmī, persona intelligitur. Ceterū rūmā in diversis eadem dispensatio locum habent, videlicet ut committamus minora, ne alii gravioribus implicentur, merito queratur.

C. I. ¶ Non sunt a nobis aliqua committenda delicta, ne alii graviora committant.

De his ita scribit August. lib. Quasi super

Gen. cap. 42.

¶ Vod g ait Sodomititis Loth b [Sicut mihi duas filias, quae mundum neveruerit zetros: producans illos ad vos, ut nimis illi quomodo placuerit vobis: tuncrum in vicos istos ne facatis iniquum:] quoniam prostituere volebat filias suas hac compensatione, ut viri hospites ejus nihil a Sodomitis tale paternerent, utrum admittenda sit compensatio flagitorum, vel quorumcumque peccatorum, ut nos faciamus mali aliquid, ne alias gravius malum faciat, an potius perturbatione Loth, non consilio tribuendum sit, quia hoc dixerit, merito queritur. Et minimum periculosum

a fructus] orig. b al. gregi. c Ibid. cap. 20. d utiliter] orig. ut infra. e 1. Cor. 7. f Ibid. 6. g Ivo p. g. cap. 119. h Gen. 19.

admittitur hæc compensatio. Si autem perturbationi humanae tribuitur, & menti tanto malo permotæ, nullo modo imitanda est.

z. ps. *Constitutio autem, vel constitutionis rigor nonnumquam relaxatur.*

C. II. ¶ *Quæ constitutiones valeant temporari, vel quæ non.*

Unde Leo Papa ait ad Ruficum Narbonensem episcop. epist. 90. ante cap. 1.

Sicut & quadam sunt, quæ nulla possint ratione convelli, ita multa sunt, quæ aut pro necessitate temporum, aut pro consideratione atatum oportet temporari: illa consideratione b. semper servata, ut in iis, quæ vel dubia fuerint, aut obscura; id noverimus sequendum, quod nec præceptis Evangelicis contrarium, nec decretis sanctorum Patrum inveniatur adversum.

DISTINCTIO. XV.

1. **Q**uoniam de jure naturali, & constitutione, vel consuetudine habemus differentiationes, differentiationes, quæ invicem differuntur, assignantes, nunc ad ecclesiasticas constitutiones: stylum veritatis, eorum originem, & auctoritatem, prout ex libris sanctorum Patrum colligere possumus, breviter assignantes.

C. I. ¶ *Quo tempore coepit canonizatio generalium conciliorum.*

Canones & generalium conciliorum (ut Isidorus ait lib. 7. cymol. c. 16.) a temporibus Constantini coegerunt. In praecedentibus namque annis perfectione fervente, docendarum plebium minime dabatur facultas. Inde Christianitas in diversas heres scissa est: quia non erat licentia episcopis in unum conveniendi, nisi tempore supradicti Imperatoris. Ipse enim dedit facultatem Christianis liberè congregari. Sub hoc etiam sancti patres in concilio Niceno de omnib[us] heriarum convenientes, iuxta fidem Evangelicam & Apostolicam, secundum post Apostolorum symbolum tradidierunt. ¶ Inter catena autem concilia: quatuor esse scimus venerabiles synodos, quæ totam principaliter fidem complectuntur, quæ quartus Evangelia, vel totidem paradisi flumina. ¶ Harum prima Nicena synodus eccl. xliii. episcoporum Constantino Augusto imperante peracta est: in qua Ariane perfidae condemnata blasphemia, quam de iniquitate sancte Trinitatis idem Arius afferebat, consubstantiam Deo patri Deum filium, eadem sancta synodus per symbolum definitiv. ¶ Secunda synodus cl. Patrum sub Theodosio seniore Constantinopoli congregata est, quæ Macedonium, Spiritum sanctum Deum esse negantem, condemnans, consubstantiam patri & filio Spiritum sanctum demonstravit, dans symboli formam: quam tota Graecorum, & Latinorum confessio in ecclesiis predicit. ¶ Tertia synodus Ephesina prima cc. episcoporum sub juniore Theodosio Augusto edita est, quæ Nefforum, duas personas in Christo afferentes, iusto anathemate condemnavit, ostendens manere, & in duabus naturis unam Domini nostri IESU Christi personam. ¶ Quarta synodus Chalcedonensis dcccc. ficerdotum sub Martiano principe habita est, in qua Eutychem Constantinopolitanum abbatem, verbi Dei & carnis unam naturam pronunciante, & ejus defensorem Diofotum, quondam Alexandrinum episcopum, & ipsum rursus Nefforum cum reliquo heretici una Patrum sententiam damnavit, predicans eadem synodus Christum Dominum de Virgine sic natum, ut in eo substantiam divinam, & humanam confiteatur, naturæ. ¶ Ha sunt quatuor synodi principales, fidei do-

a. *Pann. in prologo. c. 11. Ordō verborum non restitutus ob gl. b. conditione. c. orig. c. Pann. l. 2. c. 104.*

ctrinam plenissimè prædicanter. Sed & si qua sunt concilia, quæ sancti patres spiritu Dei pleni sanxerunt, post istorum quatuor auctoritatem; omni manent stabilita vigore: quorum gesta in hoc opere consita continetur. ¶ Synodus autem ex græco interpretatur comitatus, vel coetus. Concilii 2. vero nomen tractum est ex more Romano. Tempore enim in quo causa agebantur, conveniebant omnes in unum, communique intentione dictum quasi consilium, consilium, quasi consilium, d. in l. literam transirent, vel concilium dictum est à communis intentione: eò quid in unum dirigant omnes mentis obtutum. Cilia enim oculorum sunt: unde qui sibi metuissent, non agunt concilium, quia non consentiunt in unum. Coetus vero conveniens est, vel congregatio, à coēundo, id est, à conveniendo in unum. Hinc etiam conveniens est nuncupatus, eò quid ibi homines conveniunt in unum: sicut à convenienti coetus dicitur, sic & concilium à societate mulierum in unum.

¶ Caput hoc habetur etiam in conciliorum collectione Isidori ante ipsius prefationem, non autem in codice bibliotheca Dominciana: in quo rāmen usque ad versiculum, Inter cetera, ponitur etiam (quemadmodum & in aliis) ante initium concilii Niceni.

2. ¶ *Manere.* [In plerisque antiquis Gratiani exemplaribus, & Isidori codice impreso, legitur, ut etiā emendatione. Sed in aliis eundem manuscriptis, & impreso Gratiani legitim, manere in Christo duas naturas, & unam Domini nostri Iesu Christi personam.]

2. ¶ *Concilii vero.* [Apud Isidorum in lib. Ethymol. locis hic mendaciter legitur. Verum in prefatione eiusdem Isidori editione Parisiensi conciliorum proposita, quæ cum aliquis codicibus collata est, sic legitur. Concilii vero nomen tractum ex communis intentione, eò quid in unum dirigant omnes mentis obtutum. Cilia enim oculorum sunt: unde & qui sibi metuissent, non agunt concilium, quia non sentiunt in unum. Coetus vero conveniens est, vel congregatio, à coēundo, id est, conveniendo in unum: unde & conveniens nuncupatus, quod ibi homines conveniunt. Sicut conveniens, coetus, vel concilium à societate dicitur multorum in unum. In Gratiani codicibus sunt multi varietati, ex quibus ea lectio rectior est, que uisa est melior, quamvis adhuc aliquid fortasse desideratur.

C. II. ¶ *De auctoritate quatuor conciliorum.*

De quatuor vero a concilio scribit B. Gre gorius, ita diceat lib. 1. Regest. Epist. 24.

Sicut sancti Evangelii quatuor libros, sic quatuor concilia suscipere, & venerari me fateor; Nicenum scilicet, in quo pervertiū Atii dogma destruitur; Constantinopolitanum quoque, in quo Eunomii & Macedoni error convincitur; Ephesinum etiam primum, in quo Nestorius impietas judicatur; Chalcedonense vero, in quo Eutychis, Diofotique pravitas reprobatur, tota devotione complectitur, integerim approbatione custodio: quia in his velut in quadrato lapide, sanctæ fidei structura confurgit, & cupulib[us] vita, atque actionis norma consistit. ¶ Quintum quoque concilium pariter veneror, in quo epifola, quæ ibi dicitur, erroris plena reprobatur, in quo Theodosius personam mediatoris, Dei & hominum in duabus substantiis separans, ad impietatis perfidiam cecidisse convincitur, & in quo scripta quoque Theodoriti, per quæ beati Cyilli fides reprehenditur, auctu dementia prolate refutantur. Cunctas vero, quas præfata veneranda concilia personas respuunt, respicio; quas venerantur ample-